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KONSTYTUCJA MÓRZ I OCEANÓW - REFLEKSJE 
W DZIESIĘCIOLECIE WEJŚCIA W ŻYCIE KONWENCJI 

O PRAWIE MORZA 

16 listopada 2004 roku społeczność międzynarodowa będzie obchodzić dziesięciolecie 
wejścia w życie konwencji z Montego Bay. Liczba jej stron wynosi obecnie 145, co oz.nacza, 
że konwencja zbliża się do osiągnięcia uniwersalności. Dziesięć lat po jej wejściu w życie, 
praktyka międzynarodowa jest zgodna z jej zasadami i normami. Konwencja ustanowi/a 
Organizację Dna Morskiego, Międzynarodowy Trybunał Prawa Morza i Komisję Granic Szelfu 
Kontynentalnego. Obecnie prawo morza stoi wobec wyzwań związanych z takimi zagrożeniami, 
jak terroryzm, piractwo, zorganizowana przestępczość, nadmierna eksploatacja i degradacja 
środowiska morskiego. Oznacza to potrzebę ewolucji i dostosowania prawa morza do 
zmieniającej się rzeczywistości i interesów. Niezależnie jednak od kwestii, jakie staną przed 
społecznością międzynarodową, konwencja tworzy niezbędne ramy prawne dla dalszej ewolucji 
prawa morza. 

1. GENEZA I ZNACZENIE KONWENCJI

Truizmem jest stwierdzenie że morza i oceany posiadają ogromne znaczenie 
dla społeczności międzynarodowej, dla ludzkości, dla obecnych i przyszłych 
pokoleń. Wody Oceanu Światowego zajmują niemal trzy czwarte powierzchni 
globu, zawierają dziewięćdziesiąt procent zasobów wody. Oblicza się, że zyski 
ze wszystkich sposobów użytkowania mórz i oceanów wynoszą rocznie około 7 
trylionów dolarów. Składają się nań rybołówstwo, eksploatacja zasobów 
mineralnych, gazu, ropy, metali (obliczana na I trylion dolarów), transport, 
komunikacja, rekreacja. Morzem przewożona jest zdecydowana większość 
towarów, obejmująca 90% handlu międzynarodowego. Ocean Światowy jest 
potencjalnym, niewyczerpalnym źródłem wody, której deficyt zaczyna 
odczuwać ludzkość, a nawet obszarem przyszłej lokalizacji siedlisk ludzkości. 
Czerpanie pożytków wymaga jednak regulacji i koordynacji, określenia granic 
obszarów morskich, lepszego poznania i uświadomienia zarówno możliwości, 














































